4. **eodem revolveris**: cf. *Tusc.* 1, 12: *revolveris eodem*; *Ac.* 2, 18; 2, 148; *de Or.* 2, 130; *Auct. ad Herenn.* 2, 27: *eodem identidem resolvamur*; *Sen. Suas.* 3, 2.

5. **nam et medici, etc.**: with the following passage cf. Chalcid. in Plat. *Tim.* 183 (in the context of which the familiar example of the *medicus* and the *imperator* appear): *siquidem praedictio rationalis sit existimatio sortis futurae, quae non in rebus certis et necessitate constructis sed incertis atque ambiguis praevaleat. quis enim praesagum consulat de recens*

nato utrum mortalis an immortalis sit futurus? sed illud potius quod est dubium quaeri solet, quam prolixo vitae spatia sortitus esse videatur, et utrum dives an pauper: elataque an plebeia sit utque humilis fortuna. quae cunctis observatione, scientia, artificiosa quoque solertia colliguntur, etc.

6. **num, etc.**: cf. 2, 12, n. (*igitur*).

7. **ne illa quidem . . . dicebas**: cf. 1, 13: *ea quae quamquam ex alio genere sunt tamen divinationi sunt similiora videamus*; 1, 16: *ventorum et imbrum signa quae dixi* (i.e., in 1, 13-15).

8. **illa**: cf. 1, 14, n. (*silla*).

9. **Aratea . . . pronuntiata sunt**: in 1, 13-15.

10. **memoriter**: cf. 1, 17: *te cuius edidici etiam versus, etc.*; *N. D.* 2, 104: *ular, inquit, carminibus Arateis quae . . . ita me delectant . . . ut multa ex iis memoria teneam*. At the beginning of the quotations from the *Aratea* in 1, 13-15 there is no statement that they are recited from memory, but the implication that this is the case is corroborated by the present passage. For the phrase *memoriter . . . pronuntiat* cf. Madvig on *Fin.* 1, 34.

11. **plerumque . . . non semper**: more strongly phrased in 1, 15: *videmus haec signa nunquam fere mentientia*.

12. **ratione aut usu**: cf. *de Am.* 52: *neq. usu neq. ratione*.

non divinis tribuenda putas, sed peritis. Ita relinquitur ut ea fortuita divinari possint quae nulla nec arte nec sapientia provideri possunt, ut si quis M. Marcellum illum, qui ter consul fuit, multis annis ante dixisset naufragio esse periturum divinasset profecto; nulla enim arte alia id nec sapientia scire potuisset. Talium ergo rerum quae in fortuna positae sunt praesensio divinatio est.

VI. 15. Potestne igitur earum rerum quae nihil habent rationis quare

1. non divinis . . . sed peritis: cf. 1, 111, n. (*rationis humanae*).

1. relinquitur ut: cf. 1, 127; *Ac.* 2, 119; *Fin.* 3, 31; *de Inv.* 1, 12.

2. nulla nec . . . nec: for this form of negation cf. Kühner-Stegmann, *Ausf. Gram. d. lat. Spr.* 2, 1, 2 ed. (1912), 827.